Recepi transmissam mihi ab Excellentissimo Domino Nuncio nostro 
gratiosissimam Eminentiae Vestrae nomine Sacrae Congregationis datam in 
vim responsi ad nuperas meas, anno elapso compluribus abhinc mensibus 
datas, in negocio extirpationis Schismatis ex hac Dioecesi mea, cui incumbere 
coepi, ex quibus dum percipio probatum et acceptum accidisse Sacrae Con- 
gregacioni propositum et studium meum,159 quantumvis exile, tanto magis 
succendor in illo prosequendo, imo eo majus adhuc a non desistendo ab ipsis 
sumo incentivum, quanto luculentius id ipsum testari dignati sunt Eminen
tissimi Domini mei, subpeditatione mihi auxiliarium ad id copiarum, tum 
suorum validissimorum officiorum, Excellentissimo Domino Nuncio fac
torum, ad ferendam mihi in omni opportunitate prompte opem suam, tum 
etiam sacrarum Apostolicarum Literarum ad Serenissimam nostram Majesta
tem, ut etiam hanc assistricem mihi habeam singulari sua gratia, clementia, 
et (f. l lv) protectione. Pro quibus humillimis redditis gratiis eisdem Emi- 
nentissimis Dominis meis, unicum mihi restat, ut rogem Divinam Majesta
tem, ut et meos tenues conatus et labores, et desideria ac expectationes Emi
nentiarum Suarum secundis ad majus augmentum gloriae suae, et incrementum 
Ecclesiae comitetur progressibus, et foelicissimis coronet exitibus. Eminen- 
tissimos vero Dominos meos diu servet sospistes et incolumes ornamento 
et emolumento ejusdem Suae Sanctae Ecclesiae. Et pro coronide cum pro
fundissimo osculo Eminentiae Vestrae Sacrae Purpurae, me singularissimo 
patrocinio commendans, maneo

Eminentissimae et Rend.mae Dominationis Vestrae humillimus et obli
gatissimus Servus et Exorator

Theophilus Godebski, Episcopus Pin. et Tur. (mpr).
Pinsco, die 20 Februarij 1726.

159 yid doc. дг. 110.

17 — Litterae Episcoporum, voi. V

110.
Pińsk, {20. IL  1726).

Media ad faciliorem reductionem Schismaticorum ad Unionem cum Ecclesia 
Catholica ab Episcopo Luceoriensi, Th. Godebskyj, S. Congregationi de Prop. 
Fide porrecta (cfr. nr. -109).

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M P R , voi. 4, fol. 617rv.

Media quae faciliori reductioni Schismaticorum ad Unionem Sanctam 
deservire possunt; idque per indirectum si Respublica directe illos aggredi 
nollet suo compulsu, ex aliquibus rationibus Status sibi visis.

1- um. Ut lege publica statuatur, quatenus omnes omnino populi ipsius 
subditi, novum recipere Calendarium, illudque observare teneantur salvis 
cuiusque iuribus, quoad exercitium suae religionis, hoc enim statuto nihil 
statuetur contra pacta cum exoticis principibus et praecipue cum Caro Moscho- 
vitico, de tolerantia ut ipsi nominant Orthodoxae Religionis Graecanicae; 
quod quidem pactum non deberet amplius ullum valorem habere, ex ratione 
mutationis status eorundem Schismaticorum praesentis. Siquidem cum haec 
sponsio facta fuit a Respublica ipsis, ad instantiam Cari Moschovitici, habe
bant in visceribus Regni suos Pastores et Episcopos, neque habebant neces
sitatem querendi extra fines Regni exoticos in occurrentia necessitatum spi
ritualium. Nunc autem omnes Episcopi profitentur Unionem Sanctam. Prae
ter unicum Pseudo-episcopum Mohiloviensem, qui absque ulla fundatione 
ad instantiam solum Cari Moschovitici hoc titulo et honore donatus est, quem 
alii reges, qui praesentem antecesserunt nullatenus pati voluerunt. Imo et 
modernus Serenissimus in promordiis sui Regni, antequam nexum fecisset 
cum Caro Moschovitico appromiserat Sanctae Sedi Apostolicae mediante 
Ex.mo Nuncio eundem non creaturum. Unde et nunc procurandum esse 
opportune censerem, ut in futurum lege publica Reipublicae abrogetur iste 
Episcopatus, qui in aere solum et in favore Regis fundatus est.

2- um. Ut ex consideratione tot pericolorum, proditionis factionumque 
quae in perniciem Reipublicae per spirituales personas, tam saeculares, quam 
regulares fieri possunt, per recursum sub praetextu necessitatum spiritualium 
suscipiendorum praecipue ordinum inhibeatur iisdem excursus extra fines 
Regni ad exoticos Pastores. Vel saltem ut illi, qui voluerint pro ordinatio
nibus ad ipsos recurrere teneantur se praesentare Magistratibus Catholicis 
civitatum, vel officiis DD. Episcoporum nostrorum, (f. 617v) iisdemque ra
tionem dare suae peregrinationis, reducesque iterum se ipsis praesentare 
maxime in causa ordinationum, ut constet, si vere sunt ordinati; saepe enim 
contingit, quod multi ex ipsis simulant se esse ordinatos, cum re ipsa non 
sint.

3- um. Ut in casu praeiudiciorum et iniuriarum, quas Uniti ab iisdem 
patiuntur, maxime in administratione Sacramentorum et violatione aliorum 
suorum iurium. Uti transitus ab Unione ad Schisma aliquarum personarum, 
forum pro quaerenda iustitia assignetur vel saeculare, vel spirituale latinum. 
Cum in visceribus Regni nullos habeant suos Superiores, ne itaque ex hac 
ratione cogantur Uniti omnia praeiudicia ipsorum, omnesque iniustitias abs
que ulla satisfactione pro ipsis, ferre. Et ne ex defectu debitae iustitiae ad
min istrationis, detur ipsis libertas insolescendi, et pro libitu involandi in iura 
Unitorum.

4- им. Ut cathedraticum, aliaque iura, quae consueverunt pendei e exoti
cis Pastoribus, de more usitato in tota Ecclesia Graeca solvant pariter Episco
pis Unitis, quandoquidem in ipsorum Dioecesibus reperiuntur.

Ut pro omnibus spiritualibus personis, tam saecularibus quam regula
ribus, statuatur vectigalia capitalia et pro saecularibus insuper stativa mi
litaria.

Ut lege publica abrogetur Episcopatus Mohiloviensis, qui nullius est 
erectionis et fundationis, neque dotationem habet ullam, solummodo a prae
senti Rege, sub tempus facti nexus cum praeterito Caro ad instantiam illius 
ortum suum accepit, idque in bonis mensae Regiae, antiquitus autem nus
quam erant.

Ut collatio beneficiorum, tam saecularium quam regularium, praeser
tim in civitatibus et bonis regalibus, sit non penes Confraternitates saecu
lares, sicut nunc est de more, sed penes Regem. Siquidem in fundis ipsius 
regalibus ecclesiae et monasteria sunt instituta.

111.
Roma, 25. IV . 1726.

Cardinalis Marefoschi Secretario de Prop. Fide de negotio bonorum archiepar- 
chiae Polocensis et causa cum PP. Soc. Jesu, in favorem Seminarii erigendi.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 5, fol. 29rv.

Dalle Stanze del Vaticano, li 25 Aprile 1726.
Il Cardinal Marefoschi bacia le mani à Monsig. Ill.mo Segretario di Pro

paganda Fide, et essendogli stata rimessa da Nostro Signore l’annessa let
tera del Metropolitano della Russia160 affinchè gliene parli, prega Sua Signoria

16° Agitur de epistola Leonis Kiśka (1714-28); vid. Epistolae Metropolitarum, IV, 
134, nr. 99.

111.ma significargli, se nella sua Congr.ne di Propaganda Fide vi sia alcuna 
notizia sopra l’istanza di levare alcuni Beni ritenuti dal Collegio de Padri 
Giesuiti per applicarli all’erettione di un Seminario, e quando non sia stata 
fatta alcuna istanza in detta Congregazione (f. 29v) dargli tutte quelle infor
mazioni, che Sua Signoria 111.ma ne haverà concernenti tale Affare, et intanto 
si rassegna suo servitore, etc. etc. ...

112.
Pińsk, 10. VII.  1726.

Episcopus olim tit. Bodonensis et Archimandrita Leszczynensis gratias agit 
de favoribus, transmittit opellam suam typis edendam etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1724-27, voi. 68, fol. 277rv.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine, Patrone Clemen
tissime.

Transmissa est mihi nuper, ab Excell.mo Domino Nuntio huius Regni, 
a multo tempore suspirata Eminentiae Vestrae, una cum gratiosissimis reso
lutionibus, Sacrae Congregationis, Eminentissimorum et Clementissimorum 
Dominorum meorum, ad supplicationes meas, eidem anno integro abhinc 
porrectas, in quibus cum singulari respectu, clare advertam indignissimam 
et immeritissimam tenuitatem meam, eosdem Dominos meos suspexisse, 
cum pro merito imparem me prorsus sentio, reddendis debitis gratiis, saltem 
illas quas possum humillimas maximasque reddo, unum rogans Divinam 
Maiestatem, ut omnes salvos et prosperrimos, fulcro et ornamento Ecclesiae 
suae diutissime servet. Caeterum, conformiter ad mandata eiusdem S. Con
gregationis, per Eminentiam Vestram, mihi in praetacta sua data, transmitto 
exile opusculum meum, orans unice Divinam Maiestatem, ut defectibus 
inscitiae et insipientiae meae, quibus refertissimum certo certius scio, veniam 
in locupletissimis sapientiae promptuariis Ecclesiae Sanctae facilem inveniat. 
Nec lucem publicam illi unquam optarem, si quid dignius aut utilius ab 
alio quopiam praestitum fuisset, pro necessitate amusioris cleri nostri Roxo
lani, aut accitius sperarem praestandum.

Auxit molem ipsius non modo copiosior materia tractatuum mora
lium theologicorum, verum etiam decreta Synodalia Zamosciensia, quae 
non solum ad maiorem (f. 277v) perpetuationem ipsorum, non improban
do ut spero consilio, visum mihi est eidem operi meo inserere, sparsim et 
prout connexio materiarum moralium exigebat, verum etiam ut una cum 
doctrina theologica morali, altius eadem legentes menti suae imprimerent. 
Faxint itaque iidem Superi, ut qui initia gratiarum mihi, in hoc opere meo

exilissimo consiliarunt apud Eminentissimos meos coronide quoque ipsa
rum gaudere me faciant. Et me interim in deficienti patrocinio et protec
tioni Eminentiae Vestrae humillime dedicans, eiusdem Sacrae Purpurae 
fimbriam, prono poplite, et devotissimo veneror osculo.

Pinsci, die 10 Iulij 1726.
Eminentissimae et Rev.dmae Dominationis Vestrae uti Domini mei 

Clementissimi humillimus Servus, et indignus ad aras Exorator
P. Polycarpus Filipowicz, O.D. Basilij Magni, Archymandrita Lesci- 

nensis (mpr).

113.
Roma, ... 1726.

Praefectus de Prop. Fide Episcopo Pinscensi, Th. Godebskyj, de incriminata 
non observantia Decretorum Synodi Zamostianae, ad mentem interrogatoriorum 
Processus in partibus fabricandi, quae, ut plurimum, falsis nitebantur funda
mentis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1724-27, voi. 68, fol. 294-95v.

Copia Literarum datarum Rev.mo Domino Episcopo Pinscensi Rutheno.

Cum primum patefacta tibi fuerunt accusationum capita, quibus de 
Synodi Provincialis inobservantia, deque alijs coram me arguebaris, Rev.me 
Antistes, etsi operam te navasse sciam ne officium tuum mihi desiderandum 
foret, muneris tamen mei rationem postulare arbitratus sum, ut ad perfi
ciendum, quod pro tuae Dioecesis utilitate sponte suscepisti, te meis hisce 
literis hortarer. In mentem itaque tibi revocatum volo, Rev.me Antistes, 
jusjurandum, quo ad singula praedictae Synodi decreta observanda te jam 
dudum obstrinxisti, ut nullam eorum dispositionem legitima excusatione te 
declinare posse intelligas. Quam ob rem quod hanc Synodum in tua Dioecesi 
publicari hactenus non curaveris, quod Sacris Ordinibus conferendis, Anti- 
missalibus, Oleisque Sacris distribuendis pretium constitueris, atque exegeris, 
quod Dioecesanam Synodum numquam habueris; quod a Sacerdotum saevis
sima Gum virgis castigatione non temperaveris, quod verborum altercatio
nibus dignitatem tuam in discrimen adduxeris, quod nullum tibi Sacerdotem 
adiunxeris, cuius opera in examine Ordinandorum (f. 294v) atque in alijs 
Dioecesis necessitatibus uti posses; quod demum in administratione justitiae 
debitum ordinem non servaveris, manifestum est te nullam Synodalium 
decretorum rationem habuisse, quibus de his omnibus consultissime pro

visum fuit. Quod autem nonnullis in rebus eidem Synodo parere nuper insti
tueris, id quidem, argumento mihi est, te operam daturum, ut deinceps de 
Ecclesiastica disciplina, deque Sacra Congregatione, quam delatae ad me 
huiusmodi accusationes non latebunt, melius mereare, sed ut inceptis per
ficiendis reliqua etiam aggrediaris, te, Rev.me Antistes, vehementer rogo, 
maneoque. Illud quoque silentio praeterire nequeo, mihi perquam mirum 
accidisse, quod nonnulla tuae Dioecesis ecclesiarum praedia, tui Episcopatus 
patrimonio addixeris, quodque quicquid votorum in Ecclesia tua appensum 
fuerat, destrui, atque in alia minus necessaria converti mandaveris; primum 
enim summae injustitiae tibi omnes merito adscribent; alterum tuae gentis 
animos erga Ecclesiam tuam, ac devotionem imminuet, atque alienabit. Fac 
igitur, Rev.me Antistes, ut quod aliarum (f. 295) Ecclesiarum est, quam 
primum restituatur, utque in posterum quicquid auri, aut argenti Sacris 
Imaginibus oblatum fuerit, numquam e loco amoveatur. Caeterum tibi per
suasum habeas, velim nullam me praetermissurum occasionem, qua tibi, 
atque Ecclesiae tuae opera mea utilis esse possit, quaque mihi declarare 
datum sit singularem observantiam, atque existimationem, quam nunc haberi 
volo.

114.
Pinsk, 31. VIII .  1726.

Processus ep archi alis et examen testium ad interrogatoria data, de non obser
vandis Decretis Synodi Zamostianae ex parte episcopi Pinscensis, Th. Go- 
debskyj, ut plurimum, falsis relationibus nixum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1724-27, voi. 68, fol. 284-293v.

P ro cessu s  in  Ca u s a  I l l u s t r is s im i, e t  R e v e r e n d is s im i D o m in i 
E piscopi P in s c e n s is , t a n q u a m  n o n  o b s e r v a n t is  Sy n o d u m  Z a m o y s c ia n a m .

(f. 285) Actum in Ecclesia Cathedrali Ritus Uniti Graeci Pinscensi, 
Anno Domini Millesimo septingentesimo vigesimo sexto, die trigesima prima 
Mensis Augusti.

A ctus  P r im u s

Nos Innocentius Piehowicz, Abbas Monasterij Milcensis, et Georgius 
Bułhak, Sacrae Theologiae Doctor, necnon Scholarum Vladimiriensium 
Praefectus, Ordinis Divi Basilij Magni, ad Actum praesentem ab Illustris
simo et Reverendissimo Domino, Domino Leone Kiszka, Archiepiscopo

Metropolitano totius Russiae, vigore compulsus Illustrissimi, Excellentissimi 
Domini, Domini Nuncij in Regno Poloniae deputati Commissarij, Literis 
specialibus, quarum tenor est, et sequitur talis: -  Leo Kiszka, Dei et Sanctae 
Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kiioviensis, Hali- 
ciensis, et totius Russiae, Episcopus Vladimiriensis, et Brestensis, Kiiovo- 
Peczarensis, et Suprasliensis Abbas. -  Perillustri, Reverendissimo Innocentio 
Piehowicz, Abbati Milcensi, tum venerabili et Admodum Rn.do Georgio 
Bułhak, Sacrae Theologiae Doctori, ac Scholarum Collegij Vladimiriensis 
Praefecto, Ordinis Divi Basilij Magni, Patribus, salutem in Domino. -  Nove
rint, Perillustris Rnd.ma, et Venerabilis Admodum Rn.da Paternitates 
Vestrae delatum Nobis esse, a Sacra Nuntiatura Apostolica, Illustrissimum 
et Rnd.mum Dominum Theophilum Godebski, Episcopum Pinscensem, et 
Turoviensem, non secundum vocationem suam, imo contra canones sacros 
vivere, sanctaeque Synodi Zamoyscianae minime parere, nec Sancita, et 
Constitutiones eius observare, caeteraque inconvenientia statui suo Episco
pali eundem facere audere, obstrictosque Nos ab eadem Sacra Nunciatura 
Apostolica fuisse, quatenus in eiusmodi delatione iuridicam et legitimam 
institueremus indagationem factamque per nos, sive, gravi necessitate Nos 
impediente, per Commissarios Nostros, Inquisitionem, ad discernendum praeli- 
batae Sacrae Nunciaturae Apostolicae, quantotius Varsaviam transmitteremus. 
Et quoniam status nostri hyerarchici urgentissimae necessitudines, ad proxime 
imminentia Generalia Regni Comitia, Grodnam, hinc Nos brevi, ita ut eiusmodi 
mandatum Sacrae Nuntiaturae Apostolicae (quod obedientissimo animo 
Nostro absolvendum desideravamus) nullatenus explere, nec ad expediendam 
Commissionem condescendere Nos ipsi valeamus, evocant idcirco Perillus
trem Rnd.mam, et Venerabilem Admodum Rnd.am Paternitates Vestras 
praesentium contextu requirimus, expetentes, quatenus ad mandatum Sacrae 
Nunciaturae Apostolicae, una cum Generoso Domino Nicolao Laszczewski, 
Curiae Nostrae Metropolitanae Notario, ad Cathedram Ritus Uniti Graeci 
Prinscensem, pro die trigesima prima mensis Augusti, iuxta novum Calen
darium, descendant, ibidemque fundata Iurisdictione sua Commisoriali, Testes 
ad sui praesentiam Citatos, sive ad testificandum in eiusmodi Causa, ultro 
sese offerentes, sive a parte quaqua rogatos, et requisitos, maturos, honestos, 
fide dignos, omni prorsus suspitione carentes, neque corruptos, aut inimicos, 
vel odiosos, et offensos, neque adactos, saltim pro Paschate confessos, cor
poraliter iuratos, iuxta Interrogatoria a praedicta Sacra Nunciatura Apos
tolica, in seorsiva scheda porrecta, secundum Deum, Iustitiam et Conscien
tiam, seposito ad partem cuiusvis nominis, aut dignitatis respectu, quam 
diligentissime examinent, examenque eorum quam fidelissime descriptum, 
manibusque proprijs subscriptum, in occluso Rothulo, ad discernendum 
Sacrae Nunciaturae Apostolicae, Varsaviam, transmittant. Nos enim in his

omnibus Nomine, et Authoritate, toties specificatae Sacrae Nunciaturae 
Apostolicae plenariam, ac omnimodam, Perillustri Rnd.mae tum Venerabili 
Admodum Rn.dae, Paternitatibus Vestris, indulgemus potestatem. In quo
rum fidem.

Dabantur ad Cathedram Nostram Vladimiriensem, die vigesima Mensis 
Augusti, Millesimo septingentesimo vigesimo sexto anno.

(L.S.) Leo Archiepiscopus Metropolitanus (f. 285v) totius Russiae, 
manu propria.

Itaque descendentes ad locum Nobis in praeexpressis literis designatum, 
scilicet ad Cathedram Ritus Uniti Graeci Pinscensem, in termino hodierno, 
ex intimatione praemissa, et ad valvas, tam praelibatae Cathedralis, quam 
Sanctae Barbarae Ecclesiarum, affixa, et ad publicam notitiam deducta, 
cum citatione Decanorum, et Parochorum Dioecesis Pinscensis ibidem ex
pressa incidente, post peractas Vesperas Actum nostrum inchoavimus, 
Iurisdictionem fundavimus, et omnes Clericos iterum adcitavimus, in prae
sentia Perillustris Magnifici Domini Joannis Godebski, Praefecti Venatio
num districtus Pinscensis, tum Venerabilium Admodum Rn.dorum Patrum, 
Andreae Danaykowicz, Cancellarij Capituli Pinscensis, Parochi Sanctae 
Barbarae ad Moniales Pinscenses Ordinis Divi Basilij Magni; Andreae Druzy- 
lowski, Sacristae ecclesiae Cathedralis Pinscensis; Michaélis Jachimowicz, 
Parochi Struyscensis, Decani Stolinensis; Jakobi Wosinski, Parochi Cathe
drae Pinscensis; Josephi Czechowicz, Parochi Osoviensis, caeterorumque 
Saecularium. Et quia iam sero imminebat, neque comparentes plures Decanos, 
et Parrochos invenimus, Actum nostrum, a diem sequentem Lunae, qui 
erit secunda Septembris, limitavimus, et comparere Testibus ad ferendum 
fidele testimonium, circa Puncta, a Sacra Nunciatura Apostolica, contra 
Illustrissimum et Rnd.mum Dominum Theophilum Godebski, Episcopum 
Pinscensem, tanquam non observantem Synodum Zamoyscianam porrecta 
et transmissa, iniunximus, facultatibus nobis desuper concessis suffragantibus.

A ctu m  in eadem ecclesia Cathedrali, Ritus Uniti 
Graeci Pinscensi, Anno eodem, die vero 

2da Septembris.

A ctus  Se c u n d u s .

Nos itaque suprafati Commissarij reassumendo Iurisdictionem nostram 
in termino praesenti, post peracta Officia Divina, Horis matutinis, Testes 
advocari iussimus, et super sequentia Puncta, ad examen processimus.

Ium : -  In hunc usque diem Synodum Zamoysciensem, nedum in sua 
Dioecesi promulgavit, imo vix cogitat de illa aliquando promulganda, quamvis

ex vi Decreti, in eadem statuti, obligatus sit, ad eandem promulgandam. 
Post trimestre, a facta generali eiusdem propalatione, qui secundus iam 
labitur annus, ex quo est facta Luceoriae; idque non alia ratione, ut experientia 
patet, nisi ut possit liberius continuare antiquam messem, circa Ordinationes, 
et alia Sacra, et verius execrandas Symonias, a quibus non desistit etiamnum 
cum summa aggravatane Cleri, et scandalo Popularium, praesertim Patro
norum ecclesiarum, qui videntes a Praesentatis ab ipsis ad suas ecclesias 
exigi ab ipso pro (f. 286) Ordinatione, ducunt exemplum ipsius in argumentum, 
quod licet etiam ipsis sua licitare lura Praesentationis.

2dum: -  Pariter exigit praecium sat rigorosum pro Antimissalibus, et 
Oleis Sacris. Et quidem pro primis, quorum uniuscuiusque materia vix decem 
Assibus constat, decem Tynfones, pro Ampulla autem Chrysmatis, Imperia
lem, quamvis Cathedraticum duplo maius, qua antea pendere solebat 
Clerus, concessa a Synodo Zamosciensi, in vim abolendarum omnium aliarum 
exactionum, non negligat strictissime exigere, et quidem etiam ab illis, qui 
antea, sub Antecessoribus ipsius, tum ratione Officiorum suorum, uti Archi- 
Presbyteri, tum ratione aliquarum specialium praerogativarum, uti Sacer
dotes Cathedrales, immunes exstiterant.

3tio: -  Exigit etiam pro admissione ad habitum Sanctimonialium, vel 
aliter ullam Virginem vult ad ipsum admittere, nisi praevio oblato sibi nota
bili aliquo honorario.

4to: -  De inducenda apud easdem Clausura minime est solicitus, imo ipse 
praebet eiusdem violationis frequenter occasiones, dando licentiam Sancti
monialibus tractamenta faciendi, personis saecularibus utriusque sexus, imo 
et choreas etiam ducendi in refectorio, cum musica.

5to: -  Presbyteris Cathedralibus ecclesiae suae, quibus a Fundatoribus 
pro honestiori sustentatione ipsorum, agri erant donati certi, eosdem ab ipsis 
ademit, et Mensae suae Episcopali applicavit, ipsosque ad eam inopiam per 
hoc redegit, ut fere stipem quaerere cogantur, mendicatoque vivere.

6to: -  Sanctimoniales Pinscenses sui luris, quae a primaeva fundatione 
sua ecclesiam semper habuerunt propriam, distinctam ab alijs, eandem inno
vare volentes ob vetustatem, extruere ex fundamento aliam, cum prima iam 
multum sit ruinosa, prohibet, ac id faciendo, cogitque easdem, ad frequen
tationem suae ecclesiae Cathedralis, eiusdemque curam habendam, nec sub 
sua inspectione tenendam.

7mo: -  Toto tempore, a quo factus est Episcopus, sextus iam autem 
delabitur annus, ex quo ad hoc Sacrum fastigium evectus est, necdum 
vel unicam celebravit Synodum Diaecesanam, similiter nec visitationem 
ullam per se, vel per alium facit suae Dioecesis, quae cum admodum exigua 
sit, facillimo negotio utrumque facere posset.

8vo: -  Ordinandos, ultra praescripta Legis Synodi Zamoscianae, detinet 
in expectatione Ordinationis, extra proprias domos ad Cathedram, in victu 
forensi, aliquos fere ad annum cum summo dispendio rei ipsorum familiaris, 
qui in sudore et labore manuum suarum pane vescunt, idque ea solum ratione, 
quia in anno segnis, et gravis est in celebrandis Sacris, nam per totum annum 
vix quinquies, vel sexies celebrare Missam consuevit, quam, etiam in maximis 
solemnitatibus omittit. Secundo, ut eosdem, per taedium tantae expectationis, 
cogat ad plus sibi dandum pro ordinatione.

9no: -  De alijs annis ignoro, an quolibet anno consecraverit sanctum 
Chrismatis unquentum, quia non quolibet solemnia Paschatis ad Cathedram 
celebravit; de omissione autem hoc anno ipsius Consecrationis, certus sum, 
quia praeterquam quod idem ab alijs fide dignis acceperim, ipsemet non 
erubuit proprio ore id coram me fateri, dando rationem, quod habeat in 
copia adhuc antiquum.

(f. 286v) 10: -  In ecclesijs suis rarissimus est, sed solum latinas frequen
tat, cum non modico scandalo Schismaticorum, qui videntes ipsum tam exiguo 
ferri affectu in suum Ritum, inde concipiunt aversationem a conversione, et 
firmantur in schismate.

11: -  Evocavit in subsidium, Authoritatem Sedis Apostolicae, apud suam 
Regiam Maiestatem pro extirpatione schismatis in sua Dioecesi, et nullam in 
hunc usque diem, fecit diligentiam, et dispositionem in innovanda, et instau
randa Causa cum ijsdem, ratione avulsarum ab Unione, et a sua Iurisdictione 
ecclesiarum, quae etiam ipsius propria incuria, et parsimonia sumptus, ante 
aliquot annos, e manibus suis elapsae sunt, quamvis modo prae aliis tempus 
opportunius huic negocio gerendo, efulgeat, tum ob recessionem, metus 
praeteriti potentiae adversariae Unionis Sanctae, et Religionis Catholicae, 
tum quia ipsimet Incolae huius Civitatis, Schismatici non ita videntur esse 
alieni a conversione sicut ante, dummodo ecclesiae ipsorum consecrentur 
circa eundem statum regiminis, in quo ad praesens reguntur, ut quae reguntur 
vel administrantur a Regularibus, deinceps etiam penes eorundem gubernium, 
et administrationem serventur.

12: -  Tyrannicus est in castigandis sibi subditis Sacerdotibus, et ut 
omittam alia exempla, hoc in passu praesenti anno quemdam sacerdotem, 
rigidissimo tempore hyemis, vix non ex toto nudatum in media area suae 
Residentiae extensum humi per manus saecularium, vix non ad internecio
nem virgis caedi fecit, in assistentia plurimorum, tam Fidelium, quam Infi
delium, nec non cum summo eorundem scandalo.

13tio: -  Incontinentia manuum, non solum linguae, summa laborat, 
non modo enim iurgatur frequentissime cum Nobilibus, non postremae notae,

eosque ignominiosissime verbis tractat, sed aliquot ipsorum, nec contem
nendae pariter notae, cum gravissima offensione totius Districtus violentia 
manuum suarum indignissime tractavit, unde publicus contra eundem, a 
toto Districtu, in futuris Comitijs quaerelae, ad vindicias sumendas laesi 
honoris, nobilis characteris parantur. Imo parum abfuit, ut ad effusionem 
sanguinis Episcopalis deventum non fuerit, ob ijs, quos praefata iniuria affe
cit, impotentia irae ad id impellente, et laeso honore, nescio deliberationis, 
et advertentiae, in primo motu promovente.

14to: -  Personam nullam spiritualem fovet ad latus suum, tam ex Clero 
saeculari, quam regulari.

15: -  Examina Ordinandorum, per saeculares familiares suos vix rudi
mentorum fidei gnaros, facit.

lóto: -  Iudicia sine ulla forma luris, et inordinate, verbotenus solum, 
et sine scripto expedit, a quibus, asperitate sua nimia, plurimos absterret.

His Punctis perlectis, testes advocavimus, et singulos secrete examinavimus, 
ordine illo, qui sequitur.

(f. 287) Primus Testis: Magnificus Dominus Joannes Tokarski, anno
rum plusquam sexaginta, confessus non ita pridem, in festo Assumptionis, 
praevio corporali Iuramento, ad Crucifixi Imaginem sic recognovit.

Ad Primum Punctum: -  Quod nihil sciat de promulgatione Synodi Zamo- 
scianae cum sit saecularis Persona, de Spiritualibus, praesertim Ritus Uniti 
Graeci, non requirat.

Ad Secundum: -  Recognovit quod pro Antemissalibus utrum aliquid 
accipiat, de certo nescit; audivit tamen a Parocho in suis Bonis existente, 
pro Antemissalibus accipere Tynfonem. Pro Oleis vero Sacris Tynfones tres, 
pro Cathedratico Imperiales duos. De vero Archipresbyteris et Sacerdotibus 
Cathedralibus scit pro certo, quod sicut sub Antecessoribus, ita et sub moderno 
contribuant cum caeteris Parochis.

Ad 3tium: -  Etsi habeat in eodem Monasterio suas neptes ex sorore, 
circa admissionem illarum ad habitum, quod nihil tribuerint, scit bene. 
De alijs vero plene ignorat; solum aliquid audivit et hoc incerto, quod admissa 
non ita pridem Virgo, Malynska dicta, sponte sua et ex liberalitate aliquid 
honorarij tribuerit.

Ad 4tum: -  Omnino asserit quod sit falsum, cum hoc nunquam fuerit, 
imo circa Moniales est rigorosus, et Moniales optime gubernantur.

Ad 5tum: -  Ignorare se prorsus affirmavit.

Ad 6tum: -  De ecclesia Sanctimonialium hoc affirmat, quod Dominus 
Episcopus intendebat quidem, et intendit extruere ecclesiam vicinam Monia- 
libus, quae sit simul ecclesia Cathedralis, et Moniales ex suo Monasterio 
possint ingredi per suum ambitum clausum ad Chorum iuxta ecclesiam, 
propter easdem ad audienda Divina, et orandum extractum.

Ad 7mum: -  Utrum celebraverit aliquando Synodum Dioecesanam 
non audivit et utrum visitaverit ecclesias viciniores ignorat; quod vero remo
tiores, ubi Bona eiusdem Testis existunt, non visitaverit per se, sed per De
canos suos, affirmat.

Ad 8vum: -  Ordinandos utrum detineat per annum, et ob quam causam, 
nescit. Ad sui tamen Patronatus ecclesiam praesentatum detinebat per qua
drantem anni, sed propter exercitium et studium, non alio fine. Sacrum 
autem celebrare vidit illum saepius, ac ab ordinandis audivit, quod aliqui 
contribuant viginti Imperiales, alij minus, secundum posse, et Beneficium.

Ad 9num: -  Cum sit distans, absolute ignorat.
Ad 1 Ornum: -  In suis ecclesijs semper celebrat, in Latinis vero rogatus, 

rarissime celebrat, et hoc in solemnitatibus.
Ad limum: -  Iustus metus Moschovitaram impedit zelum circa recu

perationem ecclesiarum disunitarum, particulares vero Personae conver
tuntur.

Ad 12mum: -  Audivit quod unum quemdam excessivum Presbyterum 
in clauso cubiculo privatim disciplinis caeciderit, et hoc per manus Cleri
corum, et (f. 287v) quidem digne, cum praeter alios excessus quos commit
tunt, non pridem in Bonis eiusdem Domini Testis Presbyter die festo ebrius 
Sacrum celebrare voluerit.

Ad 13tium: -  Audivit quod in causa iusta, scilicet requirendo iustitiam 
a Magnifico Domino Ciechanovicz, Succameraride Pinscensi, verbis offensus 
laesivis ab eodem, proiecit orbem ligneum, et in brachio percussit, sed 
interveniente amicorum mediatione, sunt reconciliati ambo.

Ad 14tum: -  Tenebat semper Sacerdotem regularem, qui postquam 
abscessit, pro nunc non habet alium.

Ad 15tum: -  Ignorat.
Ad 16tum: -  Tenet Notarium qui inscribit Decreta, quae ipse Testis 

vidit extradita cum Sigillo.
Ita deposui -  Joannes Tokarski (mpr).

Secundus Testis: Magnificus Dominus N icolaus Rozynski, annorum 
sexaginta octo, confessus in Visitatione Beatissimae Virginis, praevio cor
porali Iuramento, recognovit.

Ad primum: -  Asserit quod non sit promulgata, quia a Parocho in suis 
Bonis existente audiverit. Rationem ponunt non promulgationis, quod non 
habeant Typographiam; utrum speratur promulganda. Utrum vero aliquid 
accipiat ab Ordinandis, ignorat.

Ad 2dum: -  Scit quod distribuerit per totam Dioecesim Antemissalia, 
utrum vero acceperit aliquid ab iisdem ignorat. Pariter pro Oleis Sacris quod 
aliquid accipiat, audivit; sed quantum ignorat. Et de Cathedratico per quan
tum accipiatur, affirmare nescit. Et de Protopraesbyteris, et de Sacerdotibus 
Cathedralibus nihil asserere potuit, quia est distans.

Ad 3tium: -  Nihil scit nec scire vult.
Ad 4tum: -  Nec vidit, nec audivit.
Ad 5tum: -  Ignorat.
Ad 6tum: -  Ignorat, sed audivit ex oratore solius Domini Episcopi, in 

praesentia multorum Nobilium, quod ille voluerit separatam ecclesiam Cathe- 
dralem erigere, cum sit antiqua, nimis ruinosa; Sanctimoniales vero separatam, 
ut extruant, sicut volunt, permittit.

Ad 7mum: -  De alijs annis nescit, solummodo hoc anno congregabat 
Clerum in praesentia sui. De visitatione solum scit, quod soli Decani visitent.

Ad 8vum: -  De caeteris Ordinandis ignorat, sed de suo praesentato a 
Domina Zamoyska, scit bene consecratum fuisse una septimana. Utrum vero 
celebret saepius vel non, prorsus ignorat, quia ob distantiam suam non soleat 
esse in Civitate Pinscensi.

Ad 9num: -  Ignorat, cum non soleat esse in Caena Domini.
Ad 10um: -  Itidem ignorat.
Ad Ilum: -  Idem metus Moschoviticus adhuc prohibet zelum recu

perandi ecclesias.
(f. 288) Ad 12dum: -  Narrarunt ipsi Parochi, quod excessivum quemdam 

Clericum, et quidem potum disciplinis caedi iusserit per Psalmum: Miserere 
mei Deus, sed in clauso cubiculo.

Ad 13tium: -  Non audivit nec vidit quid quam.
Ad 14tum: -  Affirmative, quod non conservat, postquam Pater Szosta- 

kovski abscesserit.
Ad 15tum: -  Quod in antea ipse D. Episcopus, et praefatus Pater 

Szostakovski, Ordinandos examinabat, modo vero ignorat.
Ad 16um: -  Non fuit in Iudicijs unquam, et ideo ignorat.

Ita deposui -  N icolaus Rozynski, m.p.

Tertius Testis: Magnificus Dominus Thomas Ciechanowicz, Succame- 
rarides Pinscensis, annorum plus quam quinquaginta, confessus in Festo 
Assumptae Mariae, praevio corporali Iuramento recognovit.

Ad Imum: -  Quod non sit promulgata Synodus, asseruit, et quod ab 
Ordinatione accipit itidem asserit, sed quot, ignorat.

Ad 2dum: -  Quia Parochus in suis Bonis pro Antimissali solvit octo, 
aut decem Florenos affirmavit. Pro Oleis vero Sacris de certo non asserit; 
dubitat tamen ut gratis distribuantur. Cathedraticum vero per duos Impe
riales exigitur, et solvitur; id ex sui Praesbyteri relatione idem testis scit. 
De Protopresbyteris asserit quod Cathedraticum solverint, de Cathedralibus 
an aliquid contribuant, ignorat.

Ad 3tium: -  Hoc plane ignorat.

Ad 4tum: -  Falsissimum est, cum toties et ipse fuerit in tractamento, 
sed penes portam Sanctimonialium, absque ulla Musica celebrato.

Ad 5tum: -  Audivit aliquid, sed certe affirmare nescit.

Ad 6um: -  Aliquid de intentione Domini Episcopi audivit, quod voluerit 
ipse vicinam monialibus ecclesiam Cathedralem novam erigere, ad quam et 
Moniales commearent pro Officijs Divinis, sed modo ab hac intentione recedit, 
et separatam vult erigere, permittendo Monialibus seorsivam suam itidem 
aedificare ecclesiam.

Ad 7mum: -  Hoc Anno in vere celebravit Congregationem Cleri; quod 
vero non per se, sed per Decanos visitet ecclesias dioecesis suae, asseruit.

Ad 8vum: -  Quod detineat Ordinandos aliquando diutius, sed non per 
annum. Ratio est, quia vult ut erudiantur eo temporis spacio, quia commu
niter rudes sunt. Celebrat autem saepius Sacra. Ab Ordinandis, ut plus acci
piat ideo illos detinet, hoc ignorat.

Ad 9num: -  Ignorat, quia in Caena Domini esse non solet.

Ad lOum: -  In suis ecclesijs diebus festis celebrat, et Officia Divina 
absolvit; nisi invitatus pro solemnitatibus, latinas ecclesias, praesertim Regu
larium, adit, et celebrat.

Ad limum: -  Moschorum metus negandum cessat, qui prohibet, ut vel 
quomodocunque Schismaticos laedamus.

Ad 12mum: -  Nec audivit, nec vidit.

Ad 13tum: -  Scit quod cum fratre eiusdem Testis rixatus fuerit. Sed 
non graviter, et iam sunt reconciliati.

Ad 14tum: -  Personam ad praesens nullam spiritualem tenet, postquam 
abscesserit Pater Religiosus Szostakovski.

Ad 15tum: et 16tum: -  Ignorat.
Ita deposui -  Thomasz Ciechanovicz.

(f. 288v) Quartus Testis: Magnificus Dominus Stanislaus Szuyski, The
saurarius Pinscensis, annorum quadraginta octo, confessus in Festo Beatis
simae Virginis Angelorum, praevio corporali Iuramento, recognovit.

Ad primum: -  Synodus Zamoysciana, utrum sit promulgata, ignorat. Ab 
Ordinandis quod accipitur hoc fertur et dicitur, sed de quantitate praecij 
ignorat.

Ad 2dum: -  In suis Bonis duas habere ecclesias asserit, et quod Ante- 
missalia sint distributa aliquo precio, audivit ab suis Parochis, sed illi ipsi 
precium non expresserunt, neque quaerulabantur. Idem sentit et de Oleis 
Sacris. De Cathedratico per duos Imperiales exigi, audivit; nihilominus quod 
non omnes pariter contribuant, habetur enim respectus tenuiorum, haec 
omnia deponit ex relatione Sacerdotum.

Ad 3tium: -  Recenter admissam esse Virginem Malynska nuncupatam, 
quae ultro ad habitum Religiosum petiit, promoventibus, et consentientibus 
Fratribus, se admitti ad Religionem, an vero aliquid obtulerit Honorarij, 
praeter dotem consuetam, non audivit.

Ad 4tum: -  Falsissimam illationem esse dixit; solum enim Festa Sanctae 
Barbarae solemnisant, et Hospites tractant, sed penes portam, musicam vero 
nusquam admittunt.

Ad 5tum: -  Non audivit, nec scit.

Ad 6tum: -  Scit ipse praeparatam esse materiam pro aedificanda ecclesia 
Monialium; ipse enim subministraverat aliqua instrumenta, ad secundam 
ligna; nec unquam audivit, ut prohibeatur exstrui ecclesia, quam primo vere 
intendunt Moniales extruere.

Ad 7mum: -  Synodum seu Congregationem Parochorum hoc anno post 
Pascha celebratam fuisse optime novit, visitationem vero ecclesiarum non 
nisi per Decanos fieri in suis Bonis vidit; graveietur enim Parochus nimis, 
si cum toto comitatu visitaret Episcopus.

Ad 8vum: -  Detinet quidem Ordinandos, sed ut exerceantur, non vero 
ut aliquid extorqueat. Missam vero saepenumero eum celebrasse asseruit, 
et falsum asserit, quod solum quinquies in annum Missas absolvat.

Ad 9num: -  Ignorat, nec enim solebat in ecclesia Ritus Uniti Graeci 
Magno die Io vis fuisse.

Ad 1 Ornum: -  Nisi invitatus ad solemnitates, ecclesias latinas adit. Sed 
suam sicuti Cathedralem nunquam deserit.

Ad limum: -  Contra Moscoviticam Potentiam non potest quidquam 
tentare, cum et modo schismatici minantur.

Ad 12mum: -  Prima vice dicit se hoc scelus audire, sed a nullo alio; 
verum est, quod excessi vos puniat, sed hoc clam, et servata regula, et nunquam 
propalatum est quemnam.

Ad 13: -  Verum est quod ab aliquibus provocatus laesi vis verbis, 
responderit laesi ve, nihilominus reconciliati sunt, nec aliquis ad praesens 
quaerulatur.

Ad 14tum: -  Personam spiritualem nullam ad praesens habet, in antea 
vero habuit Patrem Szostakowski de Ordine Divi Basilij Magni.

Ad 15: et 16: -  Ignorat, quod tamen Notarium Curiae suae et Capituli 
habeat, hoc omnibus notum ideoque Iudicia et Decreta supponit fieri in 
scriptis.

Ita deposui -  Stanislaus Szuyski, Thesaurarius Pinscen.

(f. 289) Quintus Testis: Venerabilis Pater A ndreas D ruzylowski, 
Sacrista Cathedralis Pinscensis, annorum triginta octo, celebravit Sacrum 
die Dominico proxime praeterito, praestito Iuramento, tactis Sanctis Evan- 
gelijs, haec recognovit.

Ad primum: -  Synodum fuisse audivit, sed contenta illius non scit, 
quia nondum sunt promulgata; ipse quidem ante duos annos consecratus, 
nihil ab ordinatione solverit. Caeteros autem solvere ignorat.

Ad 2dum: -  Pro Antemissalibus solvunt, et pro Chrismate, sed quia 
non ita pridem applicatus est ad servitium ecclesiae Cathedralis, ideo quan
titatem precij determinare nescit. Similiter de Cathedratico quantum sol
vatur se nescire dixit.

Ad 3tium: -  Ignorat.
Ad 4tum: -  Non solum esse falsum, sed etiam observatur, ut nullus 

audeat ingredi septa Monasterij Monialium.
Ad 5tum: -  Quia non ita pridem hic est Pinsci, non habet perspectam 

Causam.
Ad 6tum: -  Audivit solum Episcopum dixisse, quod si ego erexero 

ecclesiam Cathedralem, vos Moniales poteritis frequentare eam, nec plus scit.
Ad 7mum: -  Hoc anno erat solum congregatio Parochorum, ad acci

pienda Olea Sacra, et uno alt ero ve die acceptis Oleis Sacris discesserunt,

nec quidquam plus fecerunt. Ad visitationem vero dioecesis, decanos solum 
mittit, uti illi patuit per duos annos.

Ad 8vum: -  Ordinandos detinet quidem, aliquos per quadrantem anni, 
alios per medium annum, iubendo, ut instruantur casibus et alia doctrina, 
non vero propter infrequentiam celebrationis; quotiescunque enim hic est 
Pinsci, Episcopus nunquam festum transmittit absque celebratione. De 
precio vero ab illis extorquendo, nescire se dixit.

Ad 9num: -  Hoc anno bene scit, quod Episcopus non consecraverit 
Olea Sacra, quia erant antiqua in copia.

Ad 1 Ornum: -  Absoluto Sacro in sua ecclesia, pro concione solet adire 
diebus festis latinas ecclesias.

Ad limum: -  De hoc Puncto profundiores relationes ignorat, solum 
hoc dicit, quod fuerant receptae ecclesiae Disunitorum binae, sed iterum 
restitutae; gauderet tamen ipse Testis, si reciperentur, quia paucissimi sunt 
in Civitate Uniti.

Ad 12dum: -  Negat punitum esse quempiam publice, sed privatim, et 
excessivum, servata regula poenae.

Ad 13tum: -  Fuit fama, rixatum fuisse Episcopum cum aliquibus Nobi
libus, sed qualiter, et qua de causa, cum non fuerit praesens nec ullus illi 
retulerit, prorsus ignorat.

Ad 14tum: -  Nullam spiritualem Personam tenet, postquam Pater 
Szostakovski abiverit, et iam secundus labitur annus.

Ad 15tum: et 16tum: -  Ignorat.
O. A ndrzey Druzylowsky, Zakrysta ... Pinsky.

Sextus Testis: V.R. Pater Martinus R ozdzialowski, Parochus Cathe
drae Pinscensis, annorum 27, consecratus a tribus annis in Praesbyterum, 
celebravit etiam hodie. Praestito Iuramento, tactis Sanctis Evangelijs.

Ad primum: -  Synodum non esse publicatam, utrum vero publicabitur 
ignorat. Ab Ordinandis exigitur Lytrum sed diversum, pro diversitate Per
sonarum; ascendit tamen aliquando ad triginta Imperiales et plus, cum et 
ipse Testis circa suam consecrationem (f. 289v) solverit plus quam centum 
florenos.

Ad 2dum: -  Pro Antemissalibus solvitur Imperialis, pro Oleis Sacris 
etiam Imperialis; Cathedraticum iterum separatim per duos Imperiales, 
quod et Decani solvunt. Cathedrales vero antea cogebantur ad exsolvenda 
haec omnia, sed per intercessionem aliquorum sunt liberati.

18 — Litterae Episcoporum, voi. V

Ad 3tium: -  Monialibus admittendis ad professionem, ut aliquid exigat, 
nihil audivit; solum dicebatur, quod fratres Virginis Malynska dictae sponte 
obtulerint vasculum minus, vocatum Antale Vini.

Ad 4tum: -  Nec audivit nec videbat, etsi semper hic continuus maneat.

Ad 5tum: -  Fundos antiquos pro Clericis Cathedrae inservientibus 
datos et fundatos, a tribus annis recepit Episcopus, et ad suam Curiam appli
cavit, et certe ad inopiam ideo illos redegit, cum nullum habeant modum 
sustentationis suae.

Ad 6tum: -  In antecessum dicebat quidem Episcopus, quod sibi unam 
ecclesiam aedificetur, quae sit et Cathedralis, et Moniales, per ambitum, 
factum, commeent ad ecclesiam Cathedralem; nunc vero desistit ab hoc 
proposito, et Moniales praeparant materias pro sua propria aedificanda ecclesia.

Ad 7mum: -  Nunquam Synodus Dioecesana celebrata, nisi hoc anno 
Parochi congregati erant ad accipienda Olea Sacra. Visitant autem solum
modo Decani ecclesias, non Episcopus.

Ad 8vum: -  Nisi unum per annum detinuit, sed quia rudis erat, noluit 
eum consecrare, nisi erudiretur; caeteros vero per quadrantem anni solet 
detinere, non vero propter pecunias, sed propter eruditionem detinet.

Ad 9num: -  Alijs annis, a quibus factus est Testis Presbyter, quolibet 
anno consecrabat Episcopus Olea Sacra in die Caenae Domini, hoc vero anno, 
sacrum quidem die Iovis Magno celebravit Pinsci cantatum, sed Olea Sacra, 
ob copiam praeteritorum, non consecravit.

Ad 1 Ornum: -  Est verum quod ecclesias latinas in antea frequentius 
adibat, nisi auditis porrectis contra se punctis caepit iam suas ecclesias fre
quentare, et Sacra absolvere.

Ad limum: -  De hoc puncto, plane ignorat, cur non prosequatur litem 
cum Disunitis; quod vero sint Schismatici obdurati, asseruit.

Ad 12mum: -  Ipsemet fuit praesens Testis, imo ipse castigavit quendam 
Praesbyterum virgis bis Psalmo: Miserere mei, Deus, recitato, inaudito vero 
loco, et clam omnibus, et iste Presbyter maiorem paenam meruit, propter 
excessus suos; alios vero nullos presbyteros scit castigatos tyrannice.

Ad 13: -  Cum non sit ad latus Episcopi, nihil potest dicere de hoc puncto.

Ad 14tum: -  Post abscessum Patris Szostakovski, nullum Sacerdotem 
tenet.

Ad 15tum: -  Antea quidem Rnd.mus Filipovicz examinabat, nunc vero, 
stante lite cum eodem Rnd.mo, Regens Capellae saecularis examinat.

Ad 16tum: -  Verum est quod non sint Protocolli Decretorum, sed causae 
verbotenus expediuntur.

Ita deposui -  Martynus Rozdziałowski (mpr).

(f. 290) Septimus Testis: V. Admodum Pater Joannes Druzylowski, 
Decanus Pinscensis, Parochus Stavecensis, annorum sexaginta septem, cele
bravit die hesterna, praevio Iuramento, tactis Evangelijs Sanctis, recognovit.

Ad primum: -  In hucusque Synodus Zamoysciana non est publicata, 
ne voluit publicare, nisi post iam porrecta contra se puncta; iussit Decanos 
ut transcribant, et fortassis ideo quia voluit ab Ordinandis diutius accipere 
Lytra, sicuti revera ab uno qui pro Vicario quasi Patri suo filius consecra
batur, accepit plus quam quinquaginta Imperiales; ab alijs vero per triginta 
Imperiales, excepto, a subscriptione manu Episcopalis, duos Imperiales, 
Notario Imperialis, Musicae Imperialis, quae tamen nunquam solet in ecclesia 
cantare.

Ad 2dum: -  Pro uno Antimissali communiter decem Tynfones, si tamen, 
ad unam ecclesiam, duo sint presbyteri, sicuti hic invenitur, pro uno eodemque 
duplum precium, imo in uno loco vel altero sunt tres Presbyteri, omnes con
tribuerunt triginta Tynfones pro uno Antimissali, et qui non habuerunt pe
cunias, accipiebantur boves. Pro Oleis Sacris, Imperialis communiter datur. 
Cathedraticum separatim per duos Imperiales, et per duos Tynfones ab 
uno, si autem sint duo ad unam Ecclesiam, vel tres, quisque illud precium 
exsolvere debet ita, ut ab uno Beneficio sex Imperiales, et sex Tynfones 
eveniant. Quod et Decani, qui in antea semper exempti erant, et in alijs 
dioecesibus eximuntur, solvere coguntur, ad Cathedram tamen existentes vix 
ab illo potuerunt impetrare exemptionem a tali extorsione. Nihilominus gra
vantur tum vecturis, laterum, tegulorum, tum vix non assidua epistolarum 
transmissione, ita ut illis equi deficiant, et quasi iam per ludibrium a Populo 
vocantur Boiary. Addit summam indecentiam circa Antimissalia, quae res Sa
cra ab uno puero tractatur, et Reliquiae Sacrae a faemina insuuntur, cum ta
men ille apud Antecessores viderit res istas a Clericis fieri, et sacrosancte trac
tari. Addit etiam, quod cum novis distributis Antimissalibus antiqua receperit, 
eodem precio Episcopus distribuebat.

Ad 3tium: -  Nihil audivit, et nihil scit, imo contrarium opinatur.

Ad 4tum: -  Nisi alius aliquis dicet, se autem ignorare asseruit.
Ad 5tum: -  Omnino sic est, quia ab eodem ipso Teste acceperit semi

medium laneum, et subditos tres cum uno laneo, et tamen ille habet docu
menta antiquissima, et fuerit in pacifica possessione et Antecessores eius, 
sub Episcopis praeteritis; ille ipse iam quintum Episcopum in hoc officio suo

decanatus, supervivit, et a caeteris alijs similiter recepit ita un modo non 
habeant modum sustentationis. Qui Cathedrales, ultra alia gravamina, etiam 
Ceram, Vinum, Hostias proprijs sumptibus debent comparare, unde per 
civitatem mendicant cum Cassa ipsi sacerdotes, cum tanto dedecore status. 
Addit insuper quod non ita pridem, mortuo, sacerdote, omnia supellectilia 
ad se accepit, vidua misera ita spoliata, ut publice mendicare cogatur.

Ad 6tum: -  Aliquid solum audivit (ut Moniales dicebant): quod voluerit 
Ecclesiam talem extruere, quae haberet nomen Cathedralis, et Moniales 
haberent curam illius, quia vicina illis esset.

Ad 7mum: -  Numquam fuit celebrata Synodus Dioecesana; hoc solum 
anno congregaverat Parochos, ut acciperent Olea Sacra, non alio fine, nisi 
ut Notario quisque per sexanarium maiorem, et sex grossos pro musices 
Magistro, ultra consuetam extorsionem pro Episcopo. Et hoc non in Ecclesia, 
sed in sua Aula faciebat, cum tamen praeteriti Episcopi in Cathedrali Ecclesia 
singulis decanis distribuebant et illi in suis Ecclesijs Parochis Sacra sacre 
tractando dividebant. Nunquam solus visitavit Ecclesias, sed solum Decani, 
et bene hoc facit, quia tantum Comitatum, quo inutiliter abundat, secum 
conducendo, Parochos et eorum substantiam ad incitas redigeret, uti expe
riuntur illi ad quos transeundo divertit.

Ad 8vum: -  Unum solum detinebat per annum, caeteros vero per medium 
vel per quadrantem anni, maxime ideo, ut exsolverent precium; nunquam 
enim solet consecrare, nisi prius (f. 290v) triginta Imperiales exsolvat Ordi
nandus; unde plures pauperiores coguntur recedere ab Ordinibus Sacris, et 
Schismatici, propter tales rapinas, nolunt accedere ad Unionem Sanctam. 
Sacra vero caepit saepius celebrare, audito quod sint contra se porrecta 
Puncta.

Ad 9num: -  Praeteritis quidem annis semper in die Caenae Domini 
consecravit Olea Sacra; hoc vero anno non, etsi fuit monitus ab ejusmodi 
Teste.

Ad 10: -  Est certum quod raro in Cathedrali Ecclesia etiam Sacra audie
bat, etiam diebus Dominicis, sed latinas Ecclesias frequentando, et Conciones, 
et Sacra audiebat, magno scandalo Disunitorum, qui antea, Episcopo com
parente in Cathedrali, omnes veniebant ad ecclesiam Cathedralem.

Ad limum: -  Ignorat cur non prosequatur litem; Schismatici tamen 
nullam habent inclinationem ad Episcopi personam.

Ad 12mum: -  De alijs quidem nescit, de uno hoc bene novit, quod non 
in area quidem, sed in sala maiori, tenentibus, Haydonibus, per Clericos 
iussit virgis horrende caedi, ob eam causam, quod caesus boves acceptos

duos, unum pro Cathedratico, alterum pro Antimissalis repetebat ab Episcopo, 
offerendo unum Imperialem ex sua paupertate; excessus autem alios non 
commisit, sed Episcopus iratus dixit illum esse potatorem et excessivum; 
haec facta in praesentia ipsius Episcopi.

Ad 13tium: -  Non fuit praesens, sed audivit, quod Dominum Budzicki 
in rixa percusserit baculo, de ceteris ignorat.

Ad 14tum: -  Nullam Personam spiritualem tenet, post abscessum 
Patris Szostakowski, qui tamen erat similis Principali suo in extorsionibus, 
et oppressionibus Cleri.

Ad 15tum: -  Scit item quod non ita pridem Ordinatos examinaverit 
saecularis Regens Musices.

Ad 16tum: -  Est verum quod Iudicia sine ulla forma luris aliquando 
ludendo chartis, verbotenus absolvit causas. Sine inscriptione in Protocollum.

X. Ian D ruzylowski, Dziekan Pinsky, Paroch Stawecky.

Octavus Testis: V. Pater A ndreas Danaykowicz, Notarius Capituli 
Pinscensis, Decanus Pohoyscensis, Parochus Sanctae Barbarae ad Moniales, 
annorum quinquaginta sex, iam Presbyter plusquam triginta annis, celebravit 
hodie, praevio Iuramento, tactis Sanctis Evangelijs, recognovit.

Ad primum: -  Synodus Zamoysciana in hucusque non fuit promulgata, 
nisi quando iam affixae literae erant pro Commissione, omnes Decanos et 
Parochos iussit omnino ut veniant et transcribant Puncta Synodi, unde 
Notarius Episcopalis per sex Florenos ab exemplari transcripto accipit, 
cum magna oppressione pauperum. Ab Ordinandis accipit quia et Testis, ex 
suo decanatu, promovit unum, qui ducentos Florenos solvit, praeter ex
pensas pro Musica, pro Notario, pro Sigillo, pro Literis Installationum.

Ad 2dum: -  Pro Antimissalibus decem Tynfones, pro Chrismate Impe
rialis, pro Cathedratico duos Imperiales; et hoc exigitur non a Beneficio, sed 
a Personis; unde si sunt duo vel tres circa unum Beneficium, quisque tantum 
solvere debet. Praeterea alias extorsiones, uti Notario pro Quietatione, Mu
sicae et alijs, circa distributionem Oleorum Sacrorum instituit. Et in sup
plementum idem Testis praesentavit Literas Circulares, quibus Parochi 
obligantur strictissime, per duos Imperiales, et per duos Tynfones, sub poena 
septuaginta quinque Florenorum comportare, nihilominus hoc adhuc in 
ijsdem litteris exprimitur, quod Decanus, omnibus computatis Parochis, 
per duos Imperiales importare debet, et si pauperior Parochus non possit 
inferre duos Imperiales, tum paulo ditior supplere tenetur; imo si aliqua 
ecclesia vacaret, illius defectum omnes Parochi supplere debent et contribuere.

Omnia illa onera etiam Decani sustinent, Cathedrales solum sunt immunes, 
sed in vim huius non solum quod ceram, vinum, et reliqua ad ecclesiam 
Cathedralem comparare debent plane mendicando; vecturas omnes sustinent, 
ita ut equi illis, deficiant, ut magis Postiliones, quam Capitulares, vocitentur.

Ad 3tium: -  Etiam sustinet idem Testis officium Capellanis in ecclesia 
Monialium, (f. 291) nunquam tamen audivit hoc practicari, ut Virgo Mona- 
chanda cogatur aliquid contribuere; quod vero fratres Virginis Malynska 
nuncupatae dederint vasculum minus vini, hoc fecerunt ex maera liberali- 
tate, et iam post peractam Professionem.

Ad 4tum: -  Tempore Professionis Virginis Malynskae, saeculares Vir
gines cum saecularibus Viris ducebant coreas in Refectorio, ob defectum loci 
ad portam.

Ad 5tum: -  Recepit Fundos, quorum erant Possessores ex antiquissima 
Fundatione, sed et fundationem in Archivo suo Episcopus tenet; neque 
illis tradit, unde modo pro tribus Presbyteris unus laneus relictus est, nul- 
lomodo sufficiente, vel miserae sustentationi.

Ad 6tum: -  Prohibuerat Monialibus ecclesiam aedificare novam, ob hunc 
finem, quia illae Moniales habent iam sufficientissimam materiam pro ecclesia 
nova, ex qua ille Episcopus materia voluit Cathedralem aedificare, et adhuc 
petijt a Monialibus Mille Florenos pro artificibus dari, et sic ecclesiam facere 
communem, sed auditis porrectis contra se punctis, recessit.

Ad 7mum: -  Synodum Dioecesanam nunquam celebravit; hoc nisi anno 
Parochos congregaverat pro distribuendis Oleis Sacris et hoc ad extorsionem. 
Decani visitarunt suos Parochos solum, sed Episcopus nunquam, et Decani 
visitarunt ex occasione distribuendorum Antimissalium.

Ad 8vum: -  Unum quidem tenebat per totum annum, de simplici statu, 
volendo ut instrueretur, qui dederat ducentos Florenos exceptis honorarijs 
et ideo nunc ad paupertatem ita redactus, ut et Sacerdotium deserere vellet. 
Caeteros per quadrantem anni, vel plus, nullum tamen consecrat, nisi prius 
in paratis, exsoluto Lytro, quod ascendit aliquando ad quinquaginta Impe
riales, uti ab uno accepit, a caeteris vero ducentos Florenos. Sacra antea 
rarissime celebrabat, modo iam saepius, post extraditas literas inquisitionis.

Ad 9num: -  Alijs annis praeteritis consecravit Chrisma, hoc vero anno 
cum Testis non fuerit in ecclesia Cathedrali Magno die Jovis, non scit quid
quam de consecratione Oleorum Sacrorum, audivit tamen quod non conse
cravit.

Ad 1 Ornum: -  Est verum quod frequentaverat magis latinas Ecclesias, 
etiam die Dominico, non audiendo Sacrum in Cathedrali, modo nisi caepit 
frequentare Cathedralem.

Ad limum: -  Habet documenta maxima pro ecclesia Disunitorum, 
quod ad Episcopum pertineat, cur vero non prosequatur litem idem Episcopus, 
Testis ignorat; dicit tamen iure posse vindicari.

Ad 12mum: -  Non vidit, sed scit bene, quod scandalum fuit, quod in 
Aula sua, etsi intra aedificia, tamen omnibus scientibus et audientibus, humi 
prostratum, in sua praesentia denudatum, virgis caedi iussit, tenentibus 
Saecularibus, et Clericis percutientibus.

Ad 13: -  Quod rixetur cum Nobilibus, etsi quidem in causa iusta, defen
dendo Fundos Ecclesiasticos, sed contra modestiam Episcopalem, cum ad 
percussionem aliquorum etiam deventum est, unde multorum in se odium 
contraxit.

Ad 14tum: -  Nullum Sacerdotem tenet, quod omnibus patet.
Ad 15tum: -  Nunc examinat Ordinandos saecularis Magister Musices.
Ad 16tum: -  Iudicia sine omni figura, et forma luris, non sedendo, sed 

ambulando, aut chartas ludendo, sine ullo scripto, cum maximo dedecore, 
et dolore Status Clericalis, in praesentia impertinentium Saecularium, maxime 
quando de excessibus agitur Parochorum, absolvit, et expedit.

A ndrzey Danylowicz, Protoprezbiter..., Pisarza Kapituły Pinskiey.

Nonus Testus: V. Pater Leo D ruzylouski, Parochus Sancti Nicolai 
Pinscensis, annorum septuaginta octo, celebravit hodie, praevio Iuramento, 
tactis Sanctis Evangelijs, recognovit.

Ad primum: -  Synodus Zamoysciana non est promulgata audivit (f. 29lv) 
tamen modo, quod iussi sunt Parochi transcribere Constitutiones Synodi 
Zamoyscianae; quod vero accipitur pro Ordinibus, hoc publicum est, cum 
et apud eundem Testem hospitantur Ordinandi; non idem tamen omnibus 
precium, vix tamen decedit minus a ducentis florenis.

Ad 2dum: -  Pro Antimissalibus decem Tynfones; pro Chrysmate, etsi 
illi uti Cathedrales non solvunt, caeteri vero omnes per Imperialem separatim; 
Cathedraticum, per duos Imperiales et duos tynfones, et hoc non a Beneficio 
sed a Parochis solvitur, unde si duo sint Praesbyteri vel tres penes unam eccle
siam quisque tantum solvit. Quod et Decani solvunt; Cathedrales vero, etsi 
non solvunt, vecturis tamen, et missionibus cum epistolis opprimuntur.

Ad 3tium: -  Ignorat.
Ad 4tum: -  Aliquid audivit de choreis ductis in Refectorio, sed non 

asserit certo.
Ad 5tum: -  Omnino cum lachrymis est confessus, quod illi sex Laneos

receperit, et ad talem paupertatem redegerit, quod solum nunc siliginis, senii 
tertiam sexagenam habet, unde nullum victum potest habere pauper et 
seniculus, et defectuosus, et cum filium suum obtinuerat consecrari sibi in 
Coadiutorem, Episcopus illum vi adegit a Patre recedere, et in locum deser
tissimum ablegavit, etsi Patres Societatis expetierint eundem ad suum Be
neficium, sed Episcopus iratus non permisit.

Ad 6tum: -  Audivit a Monialibus quaerulantibus, quod illis Episcopus 
non permisit ecclesiam aedificare.

Ad 7mum: -  Synodum Dioecesanam nunquam celebravit; hoc tantum 
anno congregaverat Parochos propter maiorem extorsionem, quia nihil plus 
egerunt, nisi quod Olea Sacra acceperint, ultra antiqua precia Notario, pro 
Quietatione per Sexanarium maiorem dederint. Nec visitationes per se 
absolvit.

Ad 8vum: -  Unum solum per annum detinuit, caeteros vero per medium, 
vel per quadrantem anni, fortassis ut exsolvant Lytra, quia de certo nescit. 
Missas tamen quod Episcopus rarissime antea celebraverat, hoc affirmat.

Ad 9num: -  Alijs annis consecrabat Olea Sacra, sed hoc anno non, cum 
Testis ipse assistebat Sacro, die Io vis Magno.

Ad 1 Ornum: -  Affirmat, quod saepissime ecclesias latinas, suas vero 
rarissime, etiam die Dominico, et Festis Episcopus frequentabat, sed modo 
iam incepit.

Ad limum: -  Ignorat, hoc solum narrat, quod postquam recepta fuerit 
ecclesia Disunitorum, nulla cura Episcopi erat, ille solus Testis celebrabat, 
sed sine ullo adiutorio, vel minimo, ab Episcopo.

Ad 12mum: -  Ignorat, cum non soleat adire Episcopum; audivit tamen 
a Genero suo de crudeli Processu cum quodam Presbytero, in hyeme.

Ad 13tium: -  Ignorat, cum seniculus non soleat exire ad publica loca.
Ad 14tum: -  Nullam Personam spiritualem tenet, quod palam est.
Ad 15tum: -  Audivit ab ipsis Ordinandis, quod Czyżewski, saecularis 

Magister Capellae examinavit, et per Imperialem pro examine accepit.
Ad 16tum: -  Hoc prorsus ignorat, cum rarissime Episcopum adit.
Et quoniam prae senio, nec Latine, nec Polonice, characterem seu subs

criptionem Nominis sui exprimere potuit, signo sanctae Crucis, suam depo
sitionem signavit.

(f. 292) Decimus Testis: V. Pater Jacobus W oysinski, Praesbyter 
Cathedralis, annorum plusquam quinquaginta, celebravit Dominica proxima, 
praevio Iuramento, tactis Sanctis Evangelijs, recognovit.

Ad primum: -  Synodum Zamoyscianam necdum promulgatam dixit, 
imo asseruit, quod iussi sunt omnes Parochi, ut sibi transcribant. Ab Ordi
nibus Sacris accipiuntur ab alijs viginti, ab alijs viginti quinque, et ab alijs 
triginta Imperiales.

Ad 2dum: -  Pro Antimissalibus, etsi de certo nescit, quia ad Cathedram 
manens non requirit Antimissale, sed audivit, quod alij omnes solvant per 
decem Tynfones. Pro Crysmate per Imperialem ex quo sunt duo anni; insuper 
Cathedratici, a quoque Presbytero non vero a Beneficio duo Imperiales; 
Decani quoque ad omnia illa exsolvenda tenentur; Cathedrales nisi sunt 
liberi, quia nihil habent, et vecturas praestare debent, sicuti et iste Testis 
equum amisit in servitio Episcopi.